

Category: Rural Development

Jal Jeevan Mission – Bisalpur Water Supply Project in Pushkar Constituency



Bisalpur Water Supply Project is a very large rural drinking water scheme being developed under the Jal Jeevan Mission in the vicinity of Pushkar in Rajasthan. It has an authorized cost of 365.85 crores to provide Functional Household Tap Connections (FHTCs) to 57 villages through the use of the water offered by Bisalpur Dam. The initiative will positively impact more than 50,000 people living in the rural areas because they will have access to clean, reliable water on which they drink. This is in line with SDG 6 and it eliminates reliance on handpumps and tankers. It is a great milestone in rural inclusive infrastructure development.

Context:

- Jal Jeevan Mission is a centrally sponsored scheme that was launched in 2019 to ensure that tap water is supplied to all households in the rural setting by the year 2024.
- The permit to carry out a massive water supply scheme is in place based on the Bisalpur Dam in Pushkar constituency in Rajasthan.



Key Points for RAS Mains

Project Overview:

- Name of the Project: Bisalpur Water Supply Project (Pushkar)
- Price: 365.85 Crore
- Population: 57 villages and hamlets in Pushkar constituency
- Household tap water connectivity under Jal Jeevan Mission
- Water Resources Minister & Pushkar MLA, Suresh Singh Rawat

Water Source:

- Bisalpur Dam on the Banas river
- It also provides water to Ajmer, Jaipur and Tonk
- Targeted Villages; Among the villages that were targeted, we found out that the project was very clear stating that it was to be done in the following villages;
- Bhadoon, Paldi Bhoptan, Kathoda, Parasoli, Mokampura, Rupangarh etc.

Advantage of Rural Citizens:

- Availability of both safe and adequate drinking water
- Greater freedom in using handpumps, tankers, and wells
- Contributors Sustainable Development Goal 6 (Clean Water & Sanitation)
- Aids in alleviating water borne diseases
- Reduces load of water collection in women
- Facilitates both economic and social activities

About Jal Jeevan Mission (JJM):

- Availability: August 2019
- By: Ministry of Jal Shakti
- Objective: Connecting every household in the rural areas to functional household tap connection (FHTC) by 2024
- Central Concepts Community participation, Water quality and sustainability
- Healthline: Har Ghar Jal

Governance and Funding:

- Centrally Sponsored Scheme: This is a joint expenditure of Central Government along with the State Government
- Implementation at State Levels: The implementation has been carried out in liaison with Public Health Engineering Departments (PHED)
- Accentuates infrastructure development in a rural setting that includes all people

Conclusion

A good example of how Jal Jeevan Mission is changing the status quo in terms of rural water accessibility in India, is the 365.85 crores Bisalpur Water Supply Project in Pushkar. Through utilization of water already present such as Bisalpur Dam, the government is set to ensure equitable sustainable and inclusive



ueveropment in the rural areas. Timely implementation with a close look at its quality, these projects will be of immense help to health, gender equality, and economic upliftment in rural Rajasthan.

MCQs for RAS Prelims

- 1. Which major water source is being used to supply drinking water to 57 villages of Pushkar under Jal Jeevan Mission?
 - a) Chambal River
 - b) Bisalpur Dam
 - c) Mahi Bajaj Sagar
 - d) Jawai Dam

Answer: b) Bisalpur Dam

Explanation: The project draws water from Bisalpur Dam, situated on the Banas River.

- 2. Which ministry implements the Jal Jeevan Mission at the central level?
 - a) Ministry of Rural Development
 - b) Ministry of Panchayati Raj
 - c) Ministry of Jal Shakti
 - d) Ministry of Environment, Forest and Climate Change

Answer: c) Ministry of Jal Shakti

Explanation: Jal Jeevan Mission is under the Ministry of Jal Shakti since its inception in 2019.



Category: Sports

Rajasthan Dominates Central India Slam Squash Championship





RAJASTHAN DOMINATES

Central India Slam Squash Championship



Rajasthan also registered its presence at the Central India Slam Squash Championship in Indore by registering good victories. The winner of Girls Under -13 was Divyanshi Jain and Boys Under-19 winner was Subhash Chaudhary. There were other players from Rajasthan like Prabhav Bajauria and Gaurav Ajmera who also finished well in the semifinals and top-four. It gave good exposure since the tournament involved international participants. This achievement has been in line with the approach of Rajasthan Youth and Sports Promotion Policy which aims to develop at grass root level and be globally competitive.

Context

- The event was the Central India Slam Squash Championship which was held at Indore with the potential of having youth active in squash across India and with international involvement.
- Players of Rajasthan demonstrated their increasing power in the sport.

Key Points for RAS Mains

Some Notable Manifestations of Players in Rajasthan

- Girls Under-13:
 - O Divyanshi Jain (Tamil Nadu) d. Shanaya Rai (Maharashtra) 8-11, 11-5, 11-2, 11-3.
- Boys Under-19:



- Men: Subhash Chaudhary def. Harshit Shah (Maharashtra) 12-10, 11-7, 11-5.
- Boys Under-13:
 - o 3rd place Prabhav Bajauria
 - o 4th place Dhairya Dhingra
- Girls Under-11:
 - o 4th place: Gaurav Ajmera and Vasudha Parag Dhingra

Tournament Significance

About:

- The Central India Slam is a well-known squash tournament in which both national and international youth take part in it.
- U.S. players such as Shawan Somani and Raina Samani brought into the international exposure of competition.

Rajasthan significance:

- Shows how well the state coaches, its infrastructural and grass root development in sports.
- Increases confidence and dreams of young athletes of the region.

Policy and Governance Relevance

- Rajasthan Youth and Sports Promotion Policy:
- Focuses on training, exposure and recognition at the national/international levels.
- Promotes school and district-level identification and development of talent.

MCQ for RAS Prelims

Q1. Which player from Rajasthan won the Under-13 title in the Central India Slam Squash Championship?

- 1. Subhash Chaudhary
- 2. Prabhav Bajauria
- 3. Divyanshi Jain
- 4. Dhairya Dhingra

Answer: 3. Divyanshi Jain

Explanation: She won the title by defeating Shanaya Rai of Maharashtra.

Hindi



जल जावन मिशन - पुष्कर निर्वाचन क्षेत्र में बीसलपुर जलापूर्ति परियोजना

बीसलपुर जल आपूर्ति परियोजना, राजस्थान के पुष्कर क्षेत्र में जल जीवन मिशन के अंतर्गत विकसित की जा रही एक बहुत बड़ी ग्रामीण पेयजल योजना है। इसकी अधिकृत लागत 365.85 करोड़ रुपये है, जिसके अंतर्गत बीसलपुर बांध के पानी के माध्यम से 57 गाँवों को कार्यात्मक घरेलू नल कनेक्शन (FHTC) प्रदान किए जाएँगे। इस पहल का ग्रामीण क्षेत्रों में रहने वाले 50,000 से अधिक लोगों पर सकारात्मक प्रभाव पड़ेगा क्योंकि उन्हें पीने के लिए स्वच्छ और विश्वसनीय जल उपलब्ध होगा। यह सतत विकास लक्ष्य 6 के अनुरूप है और इससे हैंडपंपों और टैंकरों पर निर्भरता समाप्त हो जाती है। यह ग्रामीण समावेशी बुनियादी ढाँचे के विकास में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।

प्रसंग:

- जल जीवन मिशन एक केंद्र प्रायोजित योजना है जिसे 2019 में शुरू किया गया था ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि वर्ष 2024 तक ग्रामीण क्षेत्रों के सभी घरों में नल का पानी पहंचाया जाए।
- राजस्थान के पुष्कर निर्वाचन क्षेत्र में बीसलपुर बांध पर आधारित एक विशाल जलापूर्ति योजना को कार्यान्वित करने की अनुमति दी गई है।

आरएएस मुख्य परीक्षा के लिए मुख्य बिंदु

परियोजना अवलोकनः

- परियोजना का नाम: बीसलपुर जल आपूर्ति परियोजना (पुष्कर)
- कीमत: 365.85 करोड़
- जनसंख्या: पृष्कर निर्वाचन क्षेत्र में 57 गाँव और बस्तियाँ
- जल जीवन मिशन के तहत घरेलू नल जल कनेक्टिविटी
- जल संसाधन मंत्री एवं प्ष्कर विधायक स्रेश सिंह रावत

जल स्रोत:

- बनास नदी पर बीसलपुर बांध
- यह अजमेर, जयपुर और टोंक को भी पानी उपलब्ध कराता है
- लिक्षित गांव; जिन गांवों को लिक्षित किया गया था, हमने पाया कि परियोजना में बहुत स्पष्ट रूप से कहा गया
 था कि इसे निम्नलिखित गांवों में किया जाना था;
- भद्ण, पालड़ी भोपतान, कैथोदा, पारसोली, मोकमपुरा, रूपनगढ़ आदि।

ग्रामीण नागरिकों का लाभ:

- स्रक्षित और पर्याप्त पेयजल की उपलब्धता
- हैंडपंप, टैंकर और कुओं के उपयोग में अधिक स्वतंत्रता
- योगदानकर्ताओं सतत विकास लक्ष्य 6 (स्वच्छ जल एवं स्वच्छता)
- जल जिनत रोगों को कम करने में सहायक
- महिलाओं में जल संग्रहण का भार कम करता है
- आर्थिक और सामाजिक दोनों गतिविधियों को स्गम बनाता है

जल जीवन मिशन (जेजेएम) के बारे में:

उपलब्धता: अगस्त 2019



द्वाराः जल शक्ति मत्रालय

उद्देश्य: 2024 तक ग्रामीण क्षेत्रों के प्रत्येक घर को कार्यात्मक घरेलू नल कनेक्शन (एफएचटीसी) से जोड़ना

• केंद्रीय अवधारणाएँ सामुदायिक भागीदारी, जल गुणवत्ता और स्थिरता

• Healthline: Har Ghar Jal

शासन और वित्तपोषण:

• केंद्र प्रायोजित योजना: यह केंद्र सरकार और राज्य सरकार का संयुक्त व्यय है

- राज्य स्तर पर कार्यान्वयन: कार्यान्वयन सार्वजनिक स्वास्थ्य इंजीनियरिंग विभागों (पीएचईडी) के साथ समन्वय में किया गया है।
- ग्रामीण परिवेश में बुनियादी ढांचे के विकास पर जोर देता है जिसमें सभी लोग शामिल होते हैं

निष्कर्ष

जल जीवन मिशन भारत में ग्रामीण जल उपलब्धता के मामले में कैसे बदलाव ला रहा है, इसका एक अच्छा उदाहरण पुष्कर में 365.85 करोड़ रुपये की बीसलपुर जलापूर्ति परियोजना है। बीसलपुर बांध जैसे पहले से मौजूद जल के उपयोग के माध्यम से, सरकार ग्रामीण क्षेत्रों में समतापूर्ण, सतत और समावेशी विकास सुनिश्चित करने के लिए प्रतिबद्ध है। गुणवत्ता पर कड़ी नज़र रखते हुए समय पर क्रियान्वयन से, ये परियोजनाएँ ग्रामीण राजस्थान में स्वास्थ्य, लैंगिक समानता और आर्थिक उत्थान में अत्यधिक सहायक सिद्ध होंगी।

आरएएस प्रारंभिक परीक्षा के लिए MCQs

- जल जीवन मिशन के तहत पुष्कर के 57 गांवों को पेयजल आपूर्ति के लिए किस प्रमुख जल स्रोत का उपयोग किया जा रहा है?
 - a) चंबल नदी
 - b) बीसलपुर बांध
 - c) Mahi Bajaj Sagar
 - d) Jawai Dam

उत्तर:b) बीसलपुर बांध

स्पष्टीकरण:यह परियोजना बनास नदी पर स्थित बीसलपुर बांध से पानी खींचती है।

- 2. केंद्रीय स्तर पर जल जीवन मिशन का क्रियान्वयन कौन सा मंत्रालय करता है?
 - क) ग्रामीण विकास मंत्रालय
 - ख) पंचायती राज मंत्रालय
 - c) जल शक्ति मंत्रालय
 - र्घ) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय उत्तर:c) जल शक्ति मंत्रालय

स्पष्टीकरण:जल जीवन मिशन 2019 में अपनी स्थापना के बाद से जल शक्ति मंत्रालय के अधीन है



मध्य भारत स्लैम स्क्वैश चैम्पियनशिप में राजस्थान का दबदबा

राजस्थान ने इंदौर में आयोजित सेंट्रल इंडिया स्लैम स्क्वैश चैंपियनशिप में भी शानदार जीत दर्ज करके अपनी उपस्थिति दर्ज कराई। गर्ल्स अंडर-13 वर्ग में दिव्यांशी जैन और बॉयज़ अंडर-19 वर्ग में सुभाष चौधरी विजेता रहे। राजस्थान के अन्य खिलाड़ियों जैसे प्रभाव बाजौरिया और गौरव अजमेरा ने भी सेमीफाइनल और शीर्ष चार में अच्छा प्रदर्शन किया। चूँकि इस टूर्नामेंट में अंतरराष्ट्रीय प्रतिभागी शामिल थे, इसलिए इससे अच्छा प्रदर्शन करने का मौका मिला। यह उपलब्धि राजस्थान युवा एवं खेल प्रोत्साहन नीति के दृष्टिकोण के अनुरूप है, जिसका उद्देश्य जमीनी स्तर पर विकास करना और विश्व स्तर पर प्रतिस्पर्धी बनना है।

प्रसंग

- यह आयोजन मध्य भारत स्लैम स्क्वैश चैम्पियनशिप था, जो इंदौर में आयोजित किया गया था, जिसमें भारत भर के य्वाओं को स्क्वैश में सक्रिय होने और अंतर्राष्ट्रीय भागीदारी की संभावना थी।
- राजस्थान के खिलाड़ियों ने खेल में अपनी बढ़ती ताकत का प्रदर्शन किया।

आरएएस म्ख्य परीक्षा के लिए म्ख्य बिंद्

राजस्थान में खिलाड़ियों की कुछ उल्लेखनीय प्रस्त्तियाँ

- लड़िकयां अंडर-13:
 - o Divyanshi Jain (Tamil Nadu) d. Shanaya Rai (Maharashtra) 8-11, 11-5, 11-2, 11-3.
- लड़के अंडर-19:
 - o Men: Subhash Chaudhary def. Harshit Shah (Maharashtra) 12-10, 11-7, 11-5.
- लडके अंडर-13:
 - o 3rd place Prabhav Bajauria
 - चौथा स्थान धैर्य ढींगरा
- लडिकयां अंडर-11:
 - चौथा स्थान: गौरव अजमेरा और वस्धा पराग ढींगरा

टूर्नामेंट का महत्व

के बारे में:

- सेंट्रल इंडिया स्लैम एक प्रसिद्ध स्क्वैश टूर्नामेंट है जिसमें राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय दोनों स्तर के युवा भाग लेते हैं।
- शॉन सोमानी और रैना समानी जैसे अमेरिकी खिलाड़ियों को प्रतियोगिता में अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर जगह मिली।

राजस्थान का महत्व:

- यह दर्शाता है कि राज्य खेलों में कितनी अच्छी तरह से प्रशिक्षण देता है, उसका बुनियादी ढांचा और जमीनी स्तर पर विकास कितना अच्छा है।
- क्षेत्र के युवा एथलीटों के आत्मविश्वास और सपनों को बढ़ाता है।

नीति और शासन प्रासंगिकता

- राजस्थान युवा एवं खेल प्रोत्साहन नीति:
- राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रशिक्षण, अनुभव और मान्यता पर ध्यान केंद्रित किया जाता है।
- स्कूल और जिला स्तर पर प्रतिभा की पहचान और विकास को बढ़ावा देना।

आरएएस प्रारंभिक परीक्षा के लिए MCQ



अरन 1.राजस्थान के किस खिलाड़ी ने सेट्रल इंडिया स्लैम स्क्वैश चैपियनशिप में अंडर-13 का खिताब जीता?

- 1. Subhash Chaudhary
- 2. Prabhav Bajauria
- 3. Divyanshi Jain
- 4. Dhairya Dhingra

उत्तर: 3. Divyanshi Jain

स्पष्टीकरण:उन्होंने महाराष्ट्र की शनाया राय को हराकर यह खिताब जीता।

